
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE TRIBUTI, CATASTO, IMPOSTE MINORI E RISCOSSIONE

ATTO N. DD 3072 Torino, 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETT.  B)  D.  LGS.  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI
IMPIANTI  PUBBLICITARI  DI  TIPOLOGIA ROTOR  6X3  ALLA SOCIETA’
COMMUNICATION  MEDIA  SYSTEM  OUTDOOR  SRL  -  INDIZIONE  E
IMPEGNO DI SPESA EURO 72.268,29 IVA 22% INCLUSA. CIG B1BB51AB42

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Con decorrenza 8 maggio 2024 la Città è rientrata nella disponibilità piena di impianti pubblicitari
affidati in gestione a soggetti privati in regime di concessione. Tra le differenti tipologie di impianti
vi è la tipologia definita ROTOR: si tratta di un manufatto che presenta un telaio in alluminio con
dimensioni  del  perimetro  interno  pari  a  mt  6,00  x  3,00,  ospitante  prismatici  rotanti  in  PVC,
illuminato da n. 3 lampade a braccio collocate sul profilo superiore e sorretto da n. 2 pali tubolari
altezza mt 6,30 ca. Gli impianti presentano componenti meccaniche ed elettroniche, una fonte di
alimentazione tramite energia elettrica nonché un punto di collegamento con GPRS.

In considerazione delle specifiche tecniche descritte e che prevedono la necessità, al fine del loro
funzionamento, che tali manufatti vengano manutenuti attraverso interventi di natura ordinaria, in
attesa dell’affidamento in concessione dei medesimi tramite procedura aperta i cui atti sono in fase
di preparazione, è necessario provvedere all’indizione dell’affidamento del servizio in oggetto.

Il  servizio  in  oggetto  non è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  ma,  verificato  sul  sito
www.acquistinretepa.it  che  lo  stesso  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando SERVIZI categoria merceologica Verde e Arredo Urbano, si ritiene
opportuno procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (di  seguito
MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1,
comma  450,  della  L.  296/2006  e  s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,
contattando la ditta COMMUNICATION MEDIA SYSTEM OUTDOOR S.R.L. con sede in Torino,

Pag 1 di 4



Via Giacinto Collegno, 4 – 10143 – P.I. 11476610016. L’indagine di mercato ex art. 77 D. Lgs.
36/2023  avviata  dalla  Stazione  Appaltante  ha  consentito  alla  Società  individuata,  infatti,  di
specificare quelle evidenze tecniche necessarie alla valutazione afferente la manutenzione ordinaria
degli impianti di tipologia Rotor 6x3 facenti parte del parco impiantistico di proprietà della Città di
Torino. 

Ritenuto congruo e conveniente il  preventivo presentato e pervenuto in data 29.04.2024, con il
presente provvedimento si ritiene pertanto opportuno perfezionare l’affidamento.

preso atto che:
-  le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  del  servizio  sono  contenute  nel
documento “Trattativa Diretta – MEPA servizio relativi “Allegati”;
- è fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto;
-  l’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4362881 la ditta COMMUNICATION MEDIA SYSTEM OUTDOOR S.R.L. con sede in
Torino, Via Giacinto Collegno, 4 – 10143 – P.I. 11476610016

Visti gli esiti della seduta del 24.05.2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 59.236,30 oltre ad Euro
13.031,99 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 72.268,29.

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• non si applica il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di

nuovo affidamento;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.

94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la Disciplina dei  Contratti  del  Comune di Torino,  si  procederà alla
stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D. Lgs. 36/2023.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di manutenzione
ordinaria  degli  impianti  di  tipologia Rotor  6x3 per  una spesa di  Euro  59.236,30 oltre  ad  Euro
13.031,99 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 72.268,29.

Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.

Si dà atto, altresì, che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.

Pag 2 di 4



3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  Delibera  ANAC  n.  55  62017
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari
ai sensi dell’art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si dà atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: SERVIZI -
Categoria merceologica: Verde e Arredo Urbano;
3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio di manutenzione
ordinaria  degli  impianti  pubblicitari  di  tipologia  Rotor  6*3  facenti  parte  del  patrimonio
impiantistico di proprietà della Città di Torino, mediante il mercato elettronico MEPA, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della Trattativa Diretta;
4. di affidare il servizio sopra indicato, in esito alla procedura di cui sopra RDO n. 4362881 alla
società  COMMUNICATION  MEDIA SYSTEM  OUTDOOR  S.R.L.  con  sede  in  Torino,  Via
Giacinto Collegno, 4 – 10143 – P.I. 11476610016 per un importo di Euro 59.236,30 per prestazioni,
oltre ad Euro 13.031,99 per IVA 22%, per una spesa complessiva di Euro 72.268,29, come risulta
dall’offerta economica del 24.05.2024 (All. 2);

Pag 3 di 4



5. di dare atto che non si applica il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs.
36/2023 in quanto trattasi di nuovo affidamento;
6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
7.  di  affidare,  per le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs.  36/2023 e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta,  alla ditta COMMUNICATION MEDIA
SYSTEM  OUTDOOR  S.R.L.  con  sede  in  Torino,  Via  Giacinto  Collegno,  4  –  10143  –  P.I.
11476610016, per un importo complessivo di Euro 59.236,30 oltre ad Euro 13.031,99 per IVA al
22% per una spesa complessiva di Euro 72.268,29;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dr Alessandro Sconfienza;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma  3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
10. di  approvare la spesa di  Euro 72.268,29 IVA 22% compresa,  imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;
11.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa  dell’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024;
12. di dare atto che l’affidatario del suddetto incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.. I pagamenti avverranno
su presentazione di regolare fattura, come previsto contrattualmente (CIG B1BB51AB42).
13. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
14.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del  codice di
comportamento della Città, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto;
15.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
16.  di  dare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 72.268,29 secondo la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza 
obbligazione

72.268,29 2024 14 04 1 03 91700  002
002

013 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI - settore 013

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria riparazione impianti e macchinari

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Christian Amadeo

Pag 4 di 4



ID Negoziazione: 4362881 - AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1,...

Stato Rdo: Stipulata

Offerte Presentate
Visualizza l'elenco delle offerte presentate per la RdO

1

COMMUNICATION MEDIA SYSTEM OUTDOOR S.R.L. ()

1412329

22/05/2024 16:55:32





Forma di Partecipazione

Singolo operatore economico
COMMUNICATION MEDIA SYSTEM OUTDOOR S.R.L.

11476610016
Partita Iva

Altro Identificativo
RAGIONE SOCIALE/DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO

COMMUNICATION MEDIA SYSTEM OUTDOOR S.R.L.

TIPOLOGIA SOCIETARIA
Società a responsabilità limitata (SRL)

Mostra risultati 1 risultato

<< () < () > () >> ()1 ()








		2024-05-27T16:12:28+0200
	CHRISTIAN AMADEO




